
P a g i n a  | 1 

 

 

 

 

INTERVENTO: PNRR_M2C4-I4.4_DEP440000287 

 

BANDO DI GARA SETTORI SPECIALI 

 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1) DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO  

ABBANOA S.p.A. Via Straullu n. 35 C.A.P. 08100 CITTÀ Nuoro STATO Italia; TELEFONO +39-

0784213600; 

Punti Di Contatto: Settore Complesso Procurement U.O. GARE LL.PP. Tel. +390706032259 

Posta elettronica certificata:  gare.llpp@pec.abbanoa.it  

Indirizzi internet (url): www.abbanoa.it 

Indirizzo generale dell'Ente aggiudicatore: www.abbanoa.it 

Profilo del committente: http://www.abbanoa.it 

Accesso elettronico alle informazioni: http://www.abbanoa.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 

I.3) COMUNICAZIONE  

La presente procedura è gestita con modalità telematica. I documenti di gara sono disponibili 

gratuitamente nella piattaforma: https://extranet.abbanoa.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

raggiungibile dal profilo del committente www.abbanoa.it 

I.6) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: Acqua  

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL'APPALTO DALL'ENTE AGGIUDICATORE: 

RIF. APP. 62/2023 - Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 114 del D. Lgs. 50/2016 così come 

derogato dalle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, e dal decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione delle “Opere funzionali allo schema depurativo “Sorso” (n. 10 PRRA) – II 

lotto Condotte (2° lotto 2° stralcio)” ID 2004-484 – con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. - CIG A01AC1220D. CUP 

F65F04000090001.  

II.1.2) Codice CPV principale:  

mailto:gare.llpp@pec.abbanoa.it
http://www.abbanoa.it/
http://www.abbanoa.it/
https://extranet.abbanoa.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
http://www.abbanoa.it/


P a g i n a  | 2 

 
45232411-6 - Lavori di costruzione di condotte per acque reflue. 

Codice CPV secondario: 

90523300-2 - Servizi di sminamento.  

II.1.3) Tipo di appalto: 

Appalto pubblico misto.  

II.1.4) Breve descrizione:  

“Lavori di realizzazione delle “Opere funzionali allo schema depurativo “Sorso” (n. 10 PRRA) – II 

lotto Condotte (2° lotto 2° stralcio)” ID 2004-484.  

II.1.5) Valore totale stimato: 

Valore stimato dell’appalto € 9.424.978,16, di cui € 8.822.358,61 per lavori soggetti a ribasso, € 

389.620,32 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 212.999,23 per servizi di bonifica 

da ordigni bellici soggetti a ribasso, oltre IVA.  

 

II.1.6) Informazioni relativa ai lotti: 

Questo appalto non è suddiviso in lotti.   

II.2.3) Luogo di esecuzione:  

Codice NUTS: ITG2D 

Luogo principale di esecuzione: Comune di Sorso (SS). 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

II.2.7) DURATA DELCONTRATTO D’APPALTO: 

Giorni 539 (Cinquecentotrentanove naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna, per 

ultimare i lavori). 

II.2.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: NO   

II.2.11) OPZIONI: Si  

II.2.13) l’appalto è connesso ad un progetto/programma finanziato dai fondi 

dell’unione europea: SI   

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

Categorie e classifiche costituenti l’intervento: OG6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di 

irrigazione e di evacuazione, Classifica V (categoria prevalente); OG1 – Edifici civili e industriali, 

Classifica III-bis (categoria scorporabile); OG11 Impianti tecnologici, Classifica IV (categoria 

scorporabile) ed infine Servizio di Bonifica Bellica preventiva superficiale terrestre (BST) Categoria 

B-ter classifica II. 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO  

III.1.1) SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI, INCLUSI I REQUISITI DI 

IDONEITÀ PROFESSIONALE: Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D. 



P a g i n a  | 3 

 
Lgs. 50/2016 come indicati nel disciplinare di gara, in possesso dei prescritti requisiti. È altresì 

ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici che intendano riunirsi o consorziarsi, 

nonché di concorrenti stabiliti in Stati diversi dall’Italia ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.. 

III.1.2) CAPACITÀ ECONOMICA – FINANZIARIA: Si rinvia al disciplinare di gara.  

III.1.3) CAPACITA’ PROFESSIONALE E TECNICA: Si rinvia al disciplinare di gara 

III.1.6) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: Si rinvia al disciplinare di gara. 

III.1.7) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTI 

FINANZIAMENTI: 

- Programma Operativo Triennale 2004-2006, annualità 2004, come rimodulato con DCI EGAS n. 

45 del 29/11/2017 (€ 5.639.901,60); 

- Decreto n. 262 del 08/08/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (PNRR) - 

Codice: PNRR-M2C4-I4.4_DEP440000287 (€ 7.360.098,00). 

L’appalto è inserito nel Piano degli Investimenti (PDI) rilevante ai fini del prestito ottenuto da 

Abbanoa Spa dalla Banca Europea degli Investimenti (BEI). 

ANTICIPAZIONE: verrà corrisposta all'appaltatore un'anticipazione pari al 20% (venti per cento) 

dell'importo contrattuale, alle condizioni e con le modalità di cui all’art. 35 c. 18 del D.Lgs. n. 

50/2016. Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta l’importo delle lavorazioni eseguite 

raggiunga l’importo previsto dal CSA. L’anticipazione sarà recuperata per quota di S.A.L.. 

PAGAMENTI: secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’appalto. 

III.1.8) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI 

OPERATORI ECONOMICI AGGIUDICATARIO: Si rinvia al disciplinare di gara 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA: Procedura aperta  

IV.2.2) TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 

DATA 27/11/2023   

Ora locale: 10:00 

IV.2.4) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Italiano 

IV.2.7) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: La Stazione appaltante si riserva di 

utilizzare la procedura inversa di cui all’art. 133 c.8 D.Lgs 50/2016. Si rinvia al disciplinare di 

gara. 

Data della prima seduta: 28/11/2023 Ore: 11:30 

Luogo: Seduta Telematica. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) SI TRATTA DI UN APPALTO RINNOVABILE: no.  

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 



P a g i n a  | 4 

 
■ Appalto indetto con Determinazione a contrarre del Direttore Generale n. 149 del 

25/10/2023. 

■ Aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

■ Ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della documentazione per 

l’ammissione e dell’offerta, modalità di aggiudicazione, sono indicate nel disciplinare di gara, 

parte integrante e sostanziale del presente bando. 

■ Responsabile del Procedimento: Ing. Federico Congiu. 

VI.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 

T.A.R. Sardegna Via Sassari 17 C.A.P. 09123 Cagliari Italia; Telefono: +39-070679751 Telefax: 

+39-07067975230. 

V.4.4) SERVIZIO PRESSO IL QUALE SONO DISPONIBILI INFORMAZIONI SULLE 

PROCEDURE DI RICORSO: 

ABBANOA S.p.A. – SETTORE SERVIZI LEGALI –VIALE DIAZ 77, 09125 CAGLIARI, TELEFONO +39 07060321, 

POSTA ELETTRONICA: affari.legali@pec.abbanoa.it  

La Responsabile 

del Settore Complesso Procurement  

Dott.ssa Carmen Atzori 

mailto:affari.legali@pec.abbanoa.it

